
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 97   DEL 14/05/2025  

OGGETTO: DETEMRINA A CONTRARRE: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL RUOLO DI 
C.S.E.  AL  GEOM.  PAOLO  PETROCCHI  PER  I  LAVORI  DI  "INTERVENTI  PER  IL 
RECUPERO, IL RIEQUILIBRIO E LA TUTELA DELLA FASCIA COSTIERA - D.O. 2025 
ART.  18  COMMA 2,  LETT.  B,  L.R.  80/2015 PUNTA MASSELLONE,  SPIAGGIA DEL 
RELITTO - POMONTE, COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA"



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
 il  Decreto  sindacale  n.  24  del  29.09.2022  è  stata  affidata  la 

Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP.  e 
Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15.03.2024  con  la 
quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

VISTA la comunicazione acclarata al protocollo generale n. 157/2025 del 
08/01/2025 avente per oggetto “ INTERVENTI PER IL RECUPERO, IL 
RIEQUILIBRIO E LA TUTELA DELLA FASCIA COSTIERA – D.O. COSTA 2025 
-APPROVAZIONE CRITERI E MODALITÀ PER EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 
REGIONALE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE, RIPRISTINO E 
RIMODELLAMENTO STAGIONALE RIGUARDANTI IL TERRITORIO COMUNALE DI 
CUI ALL’ART. 18, COMMA 2, LETTERA B, DELLA L.R. 80/2015” nel quale 
venivano specificate a le modalità di richiesta ed i criteri per l'erogazione di 
contributi per l’attuazione di opere di manutenzione da inserire nel documento 
operativo per il recupero ed il riequilibrio della fascia costiera relativo al 2025, 
ai sensi dell'art. 18 della legge regionale n° 80 del 28/12/2015;

DATO ATTO che l’Area Tecnica LL.PP./Ambiente raccogliendo le direttive 
dell’Amministrazione Comunale Vigente, ha provveduto a redigere un progetto 
finalizzato al recupero di Punta Massellone, ubicata a Pomonte, frazione del 
Comune di Campo nell’Elba, secondo quanto disposto dall’ art. 4 lett. c) ed art. 
5 comma 5.3 dell’Allegato A Delibera_n.1593_del_23-12-2024;

PRECISATO CHE con Delibera n. 162 del 17/02/2025 della Regione Toscana è 
stato ammesso al finanziamento il progetto predetto per € 52.260,00 a fronte 
di un Quadro Economico Totale pari ad € 62.000,00.

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n.74/2025 è stato 
approvato il Progetto Esecutivo denominato “INTERVENTI PER IL RECUPERO, IL 
RIEQUILIBRIO  E  LA  TUTELA  DELLA  FASCIA  COSTIERA  -  D.O.  2025  ART.  18 
COMMA 2, LETT. B, L.R. 80/2015 PUNTA MASSELLONE, SPIAGGIA DEL RELITTO - 
POMONTE, COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA”

VERIFICATO come sia necessario incaricare un Tecnico qualificato che ricopra il 
ruolo professionale di Coordinatore per la Sicurezza in Fase Esecutiva (C.S.E.);

DATO ATTO che come da prospetto di Calcolo di dui all’Allegato I.13 del D.Lgs. 
36/2023 per la prestazione in oggetto, il compenso sia di € 3.618,91 di cui € 
2.895,13 non soggetti a ribasso ed  € 723,78 pari alle spese ed oneri accessori 
soggetti a ribasso, esclusa Cassa Professionale ed Iva di Legge;

ACCERTATO come l’affidamento in oggetto rientri nella casistica di cui all’ Art. 
50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 ovvero “affidamento diretto dei servizi  



e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione  
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  
contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
PRECISATO  CHE  secondo  l’art.  52  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023  “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di  
importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici  attestano  con  
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  
partecipazione e di qualificazione richiesti.  La stazione appaltante verifica le  
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità  
predeterminate ogni anno”.

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 18 Dicembre 2024 con il quale è 
stato prorogato fino al 1 Luglio 2025 i termini previsti con la Delibera n. 582 del 
13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024

DATO ATTO che in data 11/02/2023 tramite le vie brevi,  è stato richiesto al 
Geom.  Paolo  Petrocchi  Via  Boccherini  16/B  –  Campo  nell’Elba  –  C.F.: 
01555390499, Albo dei Geometri di Livorno n. 1352, la sua miglior offerta ad 
espletare l’incarico in oggetto, secondo l’Allegato I.13 del D. Lgs. 36/2023;

VISTA l’offerta economica inoltrata dallo stesso per le vie brevi, per un importo 
complessivo pari ad € 3.610,13 esclusa Iva 22% e Cassa Professionale 5%;

RITENUTA l’offerta presentata dal Geom. Paolo Petrocchi giusta e corretta;

VISTO il  Quadro economico di  Progetto di  seguito riportato ed aggiornato a 
seguito  di  richiesta  del  competente  ufficio  Regionale  nell’ambito  del 
procedimento di ottenimento del parere di coerenza, per una spesa totale pari 
ad € 67.000,00 invariata rispetto al progetto esecutivo approvato da questo 
ente con Deliberazione di Giunta Municipale n. 74/2025:



RICHIAMATA la Determinazione A.T. LL.PP/AMBIENTE n. 93 del 12/05/2025 
avente per oggetto “AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE E 
RIPRISTINO DEL PENNELLO DI PUNTA DEL MASSELLONE A POMONTE - INCARICO 
ALLA DITTA BATTISTINI EMANUELE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA”, con la 
quale sono stati affidati i lavori di ripristino di Punta Massellone alla Ditta “ 
Battistini Emanuele con sede legale in CAMPO NELL’ELBA, Via DEI COCHI 219, C.F.: 
BTTMNL88E26G912G e P.I.: 01646790491”;

RITENUTO di incaricare il Geom. Paolo Petrocchi Via Boccherini 16/B – Campo 
nell’Elba – C.F.: 01555390499, Albo dei Geometri di Livorno n. 1352, a ricoprire 
il ruolo professionale richiesto;

VISTO il Quadro economico Post affidamento del servizio richiesto:



VISTO il CUP di progetto D71G25000010006

VISTO il CIG identificativo di Gara: B6D3A0812E

Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

DATO ATTO che è stato richiesto il certificato di regolarità contributiva e che lo 
stesso verrà allegato alla determinazione non appena ottenuto il Documento;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Visti:
- lo Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e dei contratti;
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023;



DETERMINA

DI INCARICARE il Geom. Paolo Petrocchi Via Boccherini 16/B – Campo nell’Elba – 
C.F.: 01555390499, Albo dei Geometri di Livorno n. 1352 a ricoprire il ruolo di 
C.S.E. per i lavori di ripristino del Pennello di Punta Massellone, spiaggia del 
relitto – Pomonte;

DI  RIDURRE  la  prenotazione  n.  793/2025-Codice  di  Bilancio  n. 
0901/2020109/014– Capitolo 209060101000 per un importo pari ad € 4.624,58;

DI   IMPEGNARE  in  favore  del  Geom.  Paolo  Petrocchi  Via  Boccherini  16/B  – 
Campo nell’Elba – C.F.: 01555390499, Albo dei Geometri  di Livorno n. 1352, 
l’importo pari ad € 4.624,58 Incluso Cassa Professionale ed Iva di Legge 22%  la 
quale trova copertura finanziaria sulla prenotazione n. 793/2025 al Codice di 
Bilancio n. 0901/2020109/014– Capitolo 209060101000;

DI DARE ATTO, che in relazione alle modalità di copertura della spesa totale di 
€ 4.624,58 sul Codice di Bilancio 0901/2020109/014– Capitolo 209060101000, 
ad oggi risultano impegni finanziati da OO.UU. per € 200.407,55 mentre risulta-
no  riscossi  OO.UU.  per  €  219.537,47  oltre  a  circa  €  230.000,00  derivanti 
dall’avanzo in corso di approvazione ;
 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto è l’Arch. Priscilla Braccesi 
in virtù della Determinazione n. 50/2025;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile dell’area 
finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


